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Punkt 1: Godkendelse af tiltrædelse til det fælleskommunale høringssvar til
Region Syddanmarks Akutplan

29.30.08-P17-1-21

Resume

Sundhedsudvalget skal i denne sag tage stilling til, om udvalget vil anbefale Økonomiudvalget, at Odense Kommune
tiltræder et fælleskommunalt høringssvar til Region Syddanmarks akutplan. Det er Chefgruppen for Sundheds anbefaling,
at Odense Kommune tiltræder høringssvaret. Høringssvaret påpeger de væsentligste elementer og opmærksomheder for
Odense Kommune.

Region Syddanmark har udarbejdet et udkast til en ny akutplan, som er sendt i hørings hos relevante interessenter,
herunder kommunerne i Region Syddanmark. Akutplanen indeholder en række konkrete intentioner og tiltag som skal
styrke det nære og sammenhængende sundhedsvæsen i regi af regionen og i samarbejde med de praktiserende læger og
kommunerne. Særligt visitation og psykiatri er i fokus. En styrket sundhedsfaglig visitation skal blandt andet sikre, at den
akutte patient får det rette tilbud på det rette tidspunkt, hvad enten der er tale om en medicinsk patient, en patient med en
psykisk lidelse eller en borger med både psykiske og fysiske udfordringer.

Akutplanen giver også anledning til en række opmærksomheder i Odense Kommunes perspektiv. Akutplanen nævner ikke
Sundhedsaftalen som ramme for det tværsektorielle samarbejde på akutområdet, ligesom akutplanen ikke forholder sig til,
at nye kommunale opgaver i medfør af akutplanen kan betyde øgede kommunale udgifter. Disse elementer indgår bl.a. i
det fælleskommunale høringssvar.

I sagsfremstillingen beskrives akutplanen kort ligesom der redegøres for de væsentligste opmærksomheder i forlængelse
af akutplanen. Som bilag til sagen vedlægges Region Syddanmarks høringsudkast til akutplan samt udkast til
fælleskommunalt høringssvar.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Chefgruppen for Sundhed, at udvalget anbefaler Økonomiudvalget at tiltræde det fælleskommunale høringssvar til Region
Syddanmarks akutplan.

Beslutning

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Med denne sag skal Sundhedsudvalget anbefale Økonomiudvalget, at Odense Kommune tiltræder et fælleskommunalt
høringssvar til den akutplan, som Region Syddanmark aktuelt har sendt i høring hos de 22 kommuner i regionen og en
række andre interessenter. Fælleskommunalt Sundhedssekretariat Syddanmark har udarbejdet et forslag til høringssvar på
vegne af de 22 kommuner i Region Syddanmark. Chefgruppen for Sundhed anbefaler, at Odense Kommune tilslutter sig
høringssvaret. Høringssvaret indeholder de perspektiver, som er væsentlige for Odense Kommune. Nedenfor gives en kort
beskrivelse af hovedelementerne i akutplanen, herunder hvilke opmærksomheder det giver anledning til. Høringssvarets
indhold beskrives også kort.



Om akutplanen

Region Syddanmark har udarbejdet et udkast til en ny akutplan. Akutplanen omsætter en række nationale anbefalinger fra
som Sundhedsstyrelsens til konkrete regionale tiltag. Akutplanen indeholder 32 indsatser, der har til formål at binde
sygehuse, kommuner og praktiserende læger endnu bedre sammen i fremtiden. Akutplanen har som intention at undgå
akutte (gen)indlæggelser. Det er i overensstemmelse med målsætningerne i den fælles Sundhedsaftale for 2019-2023.

Visitation

Et hovedfokus i akutplanen handler om visitation, og sigter mod et styrket samarbejde om den sundhedsfaglige visitation
på tværs af sektorer. Hensigten er bl.a. at tilvejebringe særlige visitationsenheder på regionens akutsygehuse.
Visitationsenhederne skal have viden om tilbud på tværs af sektorer, og skal have fokus på, at borgere får det rette tilbud i
region, kommune eller hos egen læge.

Psykiatri

Psykiatrien er også i fokus i akutplanen. Der lægges her op til et øget samarbejde mellem sygehusenes fælles
akutmodtagelser, de psykiatriske akutmodtagelser og kommunerne. Særligt skal der være fokus på at spotte borgere med
både fysiske og psykiske udfordringer, så begge typer af udfordringer bedst håndteres.

Særlige opmærksomhedspunkter

Chefgruppen for Sundhed vurderer, at Region Syddanmarks foreslåede akutplan generelt set indeholder gode perspektiver
for akutområdet, også i et kommunalt perspektiv. Chefgruppen har noteret sig en række opmærksomhedspunkter af særlig
relevans for Odense Kommune. Det drejer sig blandt andet om følgende:

Udarbejdelsen af udkastet til akutplan har været med meget begrænset kommunal involvering på trods af det meget
tværsektorielle sigte i akutplanen
Akutplanen henviser ikke til Sundhedsaftalen 2019-2023, på trods af konkrete aftaler om, at tværsektorielle
initiativer implementeres inden for rammerne af netop Sundhedsaftalen
Akutplanen indeholder opgaver, som der lægges op til at løfte i samarbejde mellem kommuner og region. Det kan
føre til øgede kommunale udgifter. Det drejer sig blandt andet om forslaget om visitationsenheder.
Der er behov for skærpet opmærksomhed på om og i hvilket omfang akutplanen indeholder opgaver, der kan være
markant udgiftsdrivende for kommunerne. KL har i et tidligere høringssvar til Sundhedsstyrelsens nationale
anbefalinger for akutområdet gjort opmærksom på, at nogle af anbefalingerne ligger udover de opgaver, som
kommunerne i dag varetager efter relevante bestemmelser i sundhedsloven. KLs vurdering er, at efterlevelse af
disse anbefalinger vil være markant udgiftsdrivende for kommunerne. Det er en vigtig opmærksomhed i forhold til
akutplanens videre arbejde.
KKR-Syddanmark (samarbejde mellem de 22 kommunalbestyrelser i Region Syddanmark) har besluttet at alle
udgiftsdrivende opgaver, som overgår til kommunerne fra regionen, kræver kommunal politisk godkendelse. Hvis
der bliver tale om denne type opgaveoverdragelse i forlængelse af Region Syddanmarks akutplan vil der skulle ske
politisk behandling i Odense Kommune (og de øvrige kommuner).

Det fælleskommunale høringssvar

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat Syddanmark har lavet et udkast til høringssvar på vegne af de 22 kommuner.
Høringssvaret peger i al væsentlighed på de særlige opmærksomheder som Chefgruppen for Sundhed har beskrevet
ovenfor. Høringssvaret understreger også behovet for geografisk lighed i de tværsektorielle sundhedsindsatser på
akutområdet på trods af kommunernes forskellige størrelse, geografiske placering, rammer og vilkår. Høringssvaret
påpeger samtidig, at kommunerne ikke forpligter sig til at efterleve eller implementere de tværsektorielle indsatser i
akutplanen, der involverer kommunerne. Det vil kræve, at implementeringen sker inden for rammerne af Sundhedsaftalen



2019-23 og de organisatoriske rammer, der knytter sig hertil. Samtidig skal nye opgaver, som er udgiftsdrivende for
kommunerne, godkendes politisk i de enkelte kommuner.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.

Bilag

hoeringsversion-af-akutplan-for-region-syddanmark

Udkast-Faelleskommunalt-hoeringssvar-for-Region-Syddanmarks-Akutplan (3)
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